
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνι-
κό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 
τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. κατά 
το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

2 Ανάθεση μεταβατικά άσκησης καθηκόντων Προ-
ϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών στο Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού (ΜΒΠ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41714/Ζ1 (1)
Διαπίστωση του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνι-

κό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 

τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε 

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. κατά 

το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 86 και του δευτέρου εδαφίου 

της παρ. 2 του άρθρου 418 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», (Α’ 112),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Τα δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) και ειδικότερα το Δελτίο Τύπου της 
03/04/2024 «Κίνδυνος Φτώχειας - Έρευνα Εισοδήματος 
και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών: έτος 2023 
(Περίοδος αναφοράς εισοδήματος: Έτος 2022)».

4. Την ανάγκη διαπίστωσης του ποσού που αντιστοιχεί 
στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 
τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/189/36006/B1/08.04.2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α), από την οποία προκύπτει ότι από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε ότι το ποσό που αντιστοιχεί στο εθνικό 
διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για την εφαρ-
μογή του άρθρου 86 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, ανέρχεται σε δέκα χιλιάδες 
πενήντα ευρώ (10.050 €) για το ατομικό φορολογητέο 
εισόδημα (100% του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου δια-
θέσιμου εισοδήματος) και σε επτά χιλιάδες τριάντα πέντε 
ευρώ (7.035,00€) για το φορολογητέο εισόδημα του συ-
νόλου των μελών της οικογένειας (70% του εθνικού διά-
μεσου ισοδύναμου διαθέσιμου εισοδήματος), σύμφωνα 
με τα από 03-04-2024 δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2515

26497


